Sabbato, 30 giugno.

In solita camera fabricae venerabilis ecclesiae majoris Mediolani sita in Camposancto, ibi

(1) SCHILTER, *Thesaur. Antiquit. teutonicarum*, Argent. 1698, in chronica Alsaciae Jacobi de Koenigshoven, pag. 561. Così anche il documento 19 aprile 1482. « Quando si cominciò in Milano la fabbrica del tempio, era già da un secolo finita quella del duomo di Strasburgo, e condotta anche quasi a termine l'estremità della sua torre. » CICOGNARA, *Storia della scultura*, t. I, p. 223.

Ad propositionem factam causa habendi quemdam ingeniarium habitantem in Argentina, qui videre habeat tuburium suprascriptae venerabilis ecclesiae, eo maxime quia per multos ingeniarios propositum fuit non esse ulterius procedendum in opere propter multas rationes per eos allegatas, praefati domini mature huic rei providere volentes, ne aliquod inconveniens exinde sequi habeat eorum dominorum deputatorum culpa et defectu, elegerunt et praesentium tenore eligunt contrascriptos dominos Petrum de Figino et Johannem de Pergamo, qui adeant illustrissimum dom. Ludovicum, eidem petendo litteras opportunas causa habendi ipsum ingeniarium vel meliorem, si haberi poterit. Dantes eisdem pro ingeniario ipso habendo potestatem et omnimodam facultatem faciendi omnia et singula in praedictis et circa praedicta necessaria.

Addi 17 giugno.

Ad propositionem factam causa habendi quemdam ingeniarium in partibus Argentinae existentem, praefati domini, exceptis dom. Petro de Figino, dom. Martino de Curte et dom. Jacobo de Braschis, deliberaverunt et concluserunt, quod Johannes Antonius de Glaxiate se transferat cum quodam corrierio in partibus illis pro ipso ingeniario habendo, eo quia contrascriptus dom. Johannes de Pergamo, cui facta fuerat commissio, una cum dom. Petro Figino, elligendi quemdam nuntium fidatum, qui se transferre haberet in partibus illis Argentinae, recusavit ipsam commissionem executioni velle demandari.

Addi 26 giugno.

Nicolao de Lugano et soto pro ejus solutione manufacturae unius puthei, per eos facti et constructi super platea olim s. Teglae pro apothecis fabricae venerabilis ecclesiae majoris, l. 5, s. 10.

Simoni de Hera et soto magistris a muro, pro eorum solutione operum suorum in fatiendo portam campi sancti de muro, l. 3, s. 6.

dem congregatis dominis regimini praefatae fabricae deputatis mandato magnifici domini vicarii provisionum, ad instantiam spectabilium virorum dominorum Johannis Jacobi de Dugnano eximii legum doctoris, et Johannis Petri de Porta romana, habentium nonnulla proponere parte illustris dom. Ludovici, surrexit praefatus dom. Johanne Jacobus, praecedentibus tamen jussu et licentia praefati dom. vicarii, et dixit infrascripta verba seu equipollentia, quod die jovis proxime praeterito, dum vocatus fuisset praefatus dom. Johannes Jacobus, una cum dicto dom. Johanne Petro, per quemdam nuntium nomine illustris dom. Ludovici, ut hora XXII accederent ad ejus dominationem, et dum illuc accessissent, et hoc notificari fecissent suae illustri dominationi, exiverunt a loco, ubi ejus dominatio aderat, reverendus pater dom. Jacobus Antiquarius et magnificus dom. Aluysius de Terzago, qui eisdem ambobus parte illustris dominationis suae dixerunt, qualiter ejus dominatio non mediocri affectione prosequeretur fabricam ecclesiae majoris Mediolani propter immensam devotionem, quam habebat versus gloriosam Virginem, sub cujus titulo fundata erat dicta ecclesia, et quidem non minorem quam illustres praedecessores sui habuerunt; et quod intendebat non modo in hoc negotio, verum in omni alio, quod tangeret decus et utile dictae fabricae, semper et omni tempore se promptum et fauctorem exhibere. Verum cum intelligeret ex concha, alias per illustrissimos ejus praedecessores ad eorum beneplacitum donata dictae fabricae, de praesenti dictam fabricam percepturam libras 900 imp. plus solito, non intendebat ejus illustris dominatio dictam donationem, licet ad beneplacitum sit, revocare, nec auferre dictae fabricae redditum ex ea pervenientem in totum, sed cupiebat ob fidem et devotionem, quam adversus eum et illustrissimorum praedecessorum statum habuerat Leo de Homate ac ejus genitor dom. Stefanus, ob aliquale signum dilectionis ex dicto redditu, qui ultra solitum ascendere speratur ad libr. 900 imp. in anno, dicto Leoni libras 400 in anno in perpetuum conferre, solvendas quolibet anno per dictam fabricam, de quo quidem ejus illustris dominatio nequaquam dubitabat dominos deputatos ad dictam fabricam contentari. Quibus et aliis similibus, licet elegantiori stillo prolatis,

per praefatos dominos Johannem Jacobum et Johannem Petrum auditis, responderunt et dixerunt, quod ea omnia referrent aliis dominis deputatis, et quicquid ab ipsis dom. deputatis habuerint, eorum reverentiae et magnificentiae incontinenti palam fieret. Itaque deliberent modo vestrae spectabilitates, quid super praemissis sit respondendum. Quibus auditis, multa hinc inde verba dicta fuerunt, continentia aliqualem admirationem propositorum; dehinc punctus elevatus est, ut super eo voces haberentur singulorum; et ut voces magis liberae forent, ordinatum fuit ut balotae in secreto darentur, an videlicet consentiendum foret dicto oneri librarum 400 imp. imponendo redditui dictae conchae, an vero dissentiendum. Tandem projectis balotis, repertae fuerunt omnes balotae in id concurrere, quod dicto oneri non consentiatur, nec ulla balota (quod quidem mirabile visum fuit) in contrarium fut reperta; imo voce aperta omnes dixerunt nequaquam consensuros, quod dictum onus nec aliquod aliud etiam minus dicto redditui apponatur. Propterea quia dictae fabricae deputati sunt, ut utile et decus dictae fabricae procurant, quod ubi dicto oneri consentirent, secus facerent in praedictum eorum animarum, et ubi ex sudoribus ac laboribus, quos quotidie amore Virginis intemeratae sustinent absque aliquo salario aut praerogativa, meritum consequi credunt saltem in alio saeculo, consentiendo similibus nequaquam dubitant se ignominiam in praesenti saeculo et praedictum animarum suarum in alieno consecuturos; non parvi facientes etiam murmurationem totius civitatis, tam nobilium quam popularium, et etiam rumorem laboratorum dictae fabricae, quorum magnus est numerus, qui quidem se et eorum filios nutriunt ex redditibus dictae fabricae, et qui quidem minimus est respectu expensarum et etiam respectu temporis praeteriti, qui quotidie eos deputatos improperant et aliquando judicant eos hoc in negotio negligentes, apud quos ubi dicto oneri consentiretur, fama non esset sine magna labe et macula. Et ideo omnes una voce etiam supplicant et hortantur ejus illustrem dominationem, cujus sunt obsequentissimi servitores, ne dicto oneri manum apponat, quia res est magni ponderis, sed dictam donationem illibatam permittat; et ubi cupiat habere gra-

tiam intemeratae Virginis, et summis laudibus et praeconiis ad coelum usque extolli per universum populum hujus civitatis, quaerat apud illustrem principem nostrum dictae donationis perpetuitatem impetrare, ut in futurum similes difficultates cessent. Et ita una voce omnes palam et secrete in balotis concluderunt.

Martedi, 3 luglio.

Confermarono la deliberazione precedente, e decisero di mandarne copia al duca, da consegnare nelle sue proprie mani.

Addi 26 luglio.

Praeterea coram praefatis dominis deputatis domini magistri et negotiorum gestores praefatae fabricae, quibus facta fuit commissio die 24 maji proxime praeteriti, quatenus studerent habere illum lapidem marmoreum, qui est penes Petrum Antonium de Solario, super quo ordinatum fuit debere intaliari effigies gloriosissimae Virginis Mariae a quazono, retulerunt et refferunt, quod ipse Petrus Antonius eis responsum dedit, quod ipse Petrus Antonius vult et intendit perficere ipsam effigiem. Praefati domini ordinaverunt, commiserunt et praeceperunt dominis magistris et negotiorum gestoribus praefatae fabricae, quatenus omnino cogant ipsum Petrum Antonium ad dandum et consignandum praedictum lapidem, et quod super eo perfici faciant ipsam effigiem a magistris laborantibus sub tus cassinam; et hoc attenta devotione, quae per multos teutonicos et partium longinquarum habetur ipsi effigiei, et attento etiam quod jam dudum ordinatum fuit, quod ipsa effigies perficeretur.

Addi 7 agosto.

Jo. Petro de Varesio lapidariae pro ejus solutione manufacturae sive sculturae unius figurae, per eum factae et extimatae per dominos Christoforum et Baptistam de Morexinis, alterum ex negotiorum gestoribus, l. 4.

*Gian Galeazzo Maria Sforza concede di far fabbricare una nuova chiesa di s. Tecla in fine della piazza del Duomo.*

Addi 10 agosto.

Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, ac Papiae Angleriaeque comes ac Genuae et Cremonae dominus. Supplicationes recepimus nomine praepositi et parochianorum s. Teglae hujus urbis nostrae Mediolani, tenoris hujusmodi, videlicet: « Illustrissime et excellentissime princeps. Expono humelmente li vestri fidelissimi servitori, el preposito de sancta Tegla, et tuti quanti de epsa parrochia de sancta Tegla, como è vinti anni passati fu demolita quella eccellente et plena de devotione la chiesa de sancta Tegla, per fare che la piazza del domo fosse grande et spatiosa, et se rendesse più ornata, promettendo pure le felici recordatione de li avi de V. S., cioè la excellentia del ducha Francischo et duchessa Blancha, auctore de epsa demolitione, che per ognia modo ne farebbero construere una altra chiesa de sancta Tegla, como de presente se potrebbe fare fede et locupletissimo testimonio; per el pur per insina al presente non è facta provisione alcuna. Il perchè dicto preposito et parochiani ne patisseno infiniti prejuditii et in temporale et in spirituale, et in detrimento del anima et del corpo; nam se ritrova più de XII mila anime de epsa parrochia essere in effecto senza alchuno, che in li bisogni suoy li administra li debiti sacramenti per la absentia del preposito, quale se ritrova senza domicilio nè habitatione vicino ali parochiani suoy per dicta demolitione, et già molti de epsa parrochia sono morti senza confessione et altri ordini ecclesiastici, per non havere el suo preposito in loco comodo; sono etiam morti alcuni fangiuli senza baptismo, et insuper li bisogna mendicare loro la sepoltura in le altre chiese con suo grande incomodo, damno et vergogna; e senza erubescenza et disconzo le done et fantine da marito se confesseno et comunicano ne la chiesa maggiore per el grande concorso de gente li passante, per che è quasi loro in publico discorso. Unde volendo dicti preposito et parochiani providere a tanti absurdi, damni et vergogne, hanno convenuto de fare opera, vogliando le V. S., per

la constructione de epsa chiesa de sancta Tegla, tum per la devotione de epsa chiesa, quale è sempre habiuta in grandissima veneratione in questa cità, tum etiam per la commodità adjunctasse et servisse alli bisogni de epsi parochiani. Tandem è lo apparere de tuti, che dicta chiesa commodissimamente et cum gran ornamento de la cità se potrebbe fare nel fine de la piazza del domo, unde altre volte fu dicta chiesa, et per majore intelligentia ne hano participato dicti parochiani cum alchuni ingignieri del comune de Milano, verisimelmente amatori del ornato de questa cità et del ben publico. De quali apparere è stato, che tale constructione serà di grandissimo ornamento de epsa piazza del domo et de la ducale corte, et che dicta piazza fara molto più bello videre che non fa al presente, non per tale fabrica sarà troppo angusta o pichola, anze remanerà longa più de centocinquanta brazza, faciendo dicta chiesa non molto grande et in forma a spincha, come è lo apparere de tutti. Sicché supplicano humilmente li prefati, che attentis praedictis, et maxime la gran devotione et veneratione habiuta di sancta Tegla, et la grande incommoditate et damni de epsi parochiani, tum etiam per lo futuro ornamento a questa cità et utilitate publica et comune, se degna le Signorie Vestre concedere plena et libera licentia et facultate de hedificare dicta chiesa de sancta Tegla in el fine de dicta piazza, per che habiando effecto questo hedifitio, sarà etiam satisfacto alla opinione et desiderio de le predice felice recordatione de li avi de V. S., a la quale humelmente se recomandano. » Cum autem supradictorum supplicantium voluntas non nisi honesta et pia censerì possit, quippe quae ad animarum suarum salutem, ad divini cultus incrementum, et urbis hujus ornamentum procul dubio tendit, eidem admittendum censemus, praesertim cum a nonnullis summi ingenii publicis architectis facti sumus certiores, nihil pulchritudinis adimi ex suprascripta concessione templo majori hujus urbis aut plateae quae ipsum anteaest, sed fore potius ut omnia pulchriora et magis decentia videantur. Proinde tenore praesentium ex certa scientia licentiam concedimus, et potestatem omnimodam facimus praedictis supplicantibus et quibusvis aliis personis ad id contribuere volentibus, ut su-

praedictam ecclesiam sub vocabulo s. Teglae haedificari ac construi facere possint in loco et formis ac modis superius expressis tute, libere et impune, aliquibus in contrarium facientibus non attentis, quibus in hac parte, quantum ad nos attinet, derogamus; cum hac tamen declaratione, quod ipsi supplicantes teneantur solvere et satisfacere quibuscumque habentibus jura vel meliora merita super domibus, quae pro tali constructione demolientur, aut in locis, in quibus haedificari talem ecclesiam contigerit; quod si inter se se concordēs non remanserint, ex nunc declaramus et volumus ipsos supplicantes dare et solvere debere pro juribus et melioramentis, hiis quorum fuerint, quicquid declarabit vicarius provisionum communis Mediolani, una cum duobus architectis seu inginiariis ipsius comunis. In quorum testimonium praesentes fieri jussimus et registrarì, nostrique sigilli munimine roborari. Datum Mediolani, die 10 augusti 1481 (1).